

1991

9. januar Gildehal med markering af Kjelds og Elses 40-års jubilæum. Og væbneroptagelse af Jytte og Johannes Kruse
6. februar Gildemøde med spejderledere med foredrag om alkohol. Alkoholkonsulent Birgit Bahnson fra Randers. "Alkoholens glæder og forbandelser".
6. marts Gildeting startende med gildehal, hvor Henning Andersen bliver optaget som væbner. Harry blev genvalgt som GM mod at Søren efter at have været GK et år vil rykke op som GM. Karen blev genvalgt til GS. Centerledelsen: O.B., Bodil og Bent Kristensen. Der er nu ansat en vicevært. Vi bliver nu inddelt i 7 grupper.
17. april Sct. Georgs gildehal. Derefter polsk aften med tekniker Jerry Motylenski, som kom til Danmark for 17 år siden, og fortæller om sit hjemland før og nu.
1. maj Udflugt til Gl. Estrup, Jenle, Ryekol, Troldhøj, Spejdermuseet og Kløverhytten i Skåde.
8. juni: Loppemarked med Arne Jul som koordinator. Vi har inden markedet oplagsplads i den gamle mølle. Overskud 44,635 kr.
12. juni Friluftsgildehal indendørs.
- 10.-11.-august Hike for gildebrødre til shelteren i Haurum. 9 barske gildebrødre deltager.
31. august -
1. september Pøt Mølleløb i forbindelse med "Engedals" 10-års jubilæum 29. august og koordineret med det landsdækkende arrangement "Spejder for en dag" De mindste bliver sendt "Hammel rundt på 150 minutter".
4. september Gildehal med gæster fra Bramminge og optagelse af Jane Petersen, som kommer fra Bramminge. Arne Gammelgaard fortæller om vejrsprofeten N.P. Schøler.
- 7.-8. september Hestemarked, men nu med en lejet større og meget bedre vogn.
2. oktober Skaghøjarrangement.
- 23.oktober Fellowship i Kernehuset i Hadsten med 3 deltagere fra Hammel.
9. november 25-års jubilæum. Først reception i Engedalen kl.11-13, derefter fest om aftenen sammen med Hadstengildet og med deltagelse af landsgildemester Niels Rosenbom. For de kontante gaver, som gildet får, anskaffes bl.a. et kamera, en ekstra heroldkæde og flere sangbøger og stofmærker til gildetørklæder.
4. december Julemøde efter andagt i Hammel kirke med Marianne Amby. I "Engedalen" serveres en god julefrokost og bagefter spiller vi om de medbragte gaver.

1991



Fra shelterturen til Haurum



1991



Else og Kjelds 40-års jubilæum



Gildeldelsen ved gildets 25-års jubilæum:

Gildemester:	Harry Taankvist
Gildekansler:	Søren Nedergaard
Gildeskatmester:	Karen Sørensen
Herold:	Ruth Føns

Spejderne i Hammel:

Pøt Mølle Løb 91

Som noget nyt afvikler spejderne det traditionelle Pøt Mølle Løb i næste week end. Det plejer ellers at finde sted i løbet af foråret, men da man i år kunne slå to fluer med ét smæk - nemlig Engedalen 10 års jubilæum og "Spejder for en dag", har man altså valgt at slå den tredje flue i samme hug.

I alt 185 spejdere i alderen fra 6 år og opefter vil deltage i løbet, hvor hvert løb selvfølgelig er tilrettelagt efter spejders alder og formåen. Flytningen af løbet hen til efterårsperioden er noget, som Frisenborg sætter stor pris på, idet tidspunktet er bedre

for skovens dyr, så måske bliver denne flytning af mere permanent karakter?

Spejderne er især meget glade for det gode samarbejde med Frisenborg.

Præmieoverrækkelse, som i år foretages af borgmester Niels Erik Nielsen, finde sted i Engedalen søndag eftermiddag. Umiddelbart her-efter foretages årets oprykninger.

-Det er godt nok et brud på traditionerne, siger repræsentanter for spejderne, men det er jo ikke hvert år, vi kan fejre et 10-års jubilæum.

mf

Spejderne i Hammel:

Spejder for en dag

"Kom og oplev, hvordan det er at være spejder", lyder de to spejderkorps'opfordring til børnene i Hammel Kommune

I disse dage for ti år siden blev Spejder-centret i Engedalen taget i brug under stor festivitas.

Dette jubilæum falder tilfældigvis sammen med den landsdækkende kampagne "Spejder for en dag". Dette sammenfald har fået Sct. Georgs Gildet i Hammel til at slå tre fluer med et smæk, idet man desuden afvikler Pøt Mølle Løbet i samme week end.

Ole Bent Sørensen, formand for spejder-centret, og

Bent Kristensen, der leder den praktiske afvikling af "Dagen" fortæller

-Dagen (eller dagene) går jo ud på, at vi skal vise, hvad det går ud på, når man er spejder. De tidligere år har der været omkring 100 børn til de forskellige aktiviteter, og det synes vi er flot. Vi har jo i forevejen en høj "dækning" af spejdere i forhold til kommunens størrelse - ca. 250 spejdere i en kommune af Hammels størrelse - det er flot.

Hvad har I at byde på?

- Fredag aften laver de nuværende spejdere forarbejdet til en lejrplads. Vi vil gerne vise gæsterne, hvad pionerarbejde er, så aktiviteterne om lørdagen vil bestå i at opbygge en lejr af rafter. KFUM & K'erne har ansvaret for selve lejrpladsen - dvs. køkken og bålplads - mens DDS tager sig af "forlystelserne", som er tovbane, gynger mm.

Hvad kræves der for at være med?

Det eneste, vi kræver, er at børnene møder i praktisk tøj, så er de mere end velkomne til at deltage i de forskellige aktiviteter. Samtidig opfordrer vi også forældrene til at tage med og kigge på. Det plejer de nu forøvrigt også at være flinke til, slutter de to medlemmer af Sct. Georgs Gildet, der især så småt er ved at forberede et andet jubilæum. Den 9 november i år kan Sct. Georgs Gildet i Hammel nemlig fejre 25 års jubilæum.

mf



SPEJDER-SAMARBEJDE: - Der var væsentlig flere tilskuere og deltagere end de 250 spejdere, som til daglig anvender spejdercentret Engedalen i Hammel, da de lokale spejdere i weekenden indbød til åbent hus under mottoet "spejder for en dag". Samtidig benyttede de granne KFUM-spejdere og de blå DDS-spejdere, som i Hammel-området var et forløbeligt samarbejde, og oven i købet uden problemer kan være i hytte sammen, lejligheden til at markere 10 års jubilæet for opførelsen af det store spejdercenter neden for Møllevangen. Med udvidelsen i 1982-83 er spejdercentret 440 kvadratmeter stort, og det er de tidligere spejdere i Sct. Georgs Gildet i Hammel, som klarer den daglige administration af spejdercentret. Sct. Georgs Gildet i Hammel kan i øvrigt fejre 25 års jubilæum om et par måneder. På billedet en situation fra weekendens spejder-PR-arbejde, som nok fik adskillige børn i alle aldre til at overveje at melde sig ind.



SPEJDERE PÅ PØT MØLLE LØB: - Weekendens omfattende spejderaktiviteter i og omkring spejdercentret Engedalen gjaldt også det årlige Pøt Mølle Løb, hvor der blev løbet indtelt i patruljer. De store spejdere gennemløb Pøt Mølle Labets forskellige discipliner i mørke, og det blev det naturligvis ikke mindre spændende af!

På billedet overrækker borgmester Niels Erik Nielsen kommunens præmie til nogle af deltagerne, og de tre præmievindere i de enkelte aldersklasser blev som følger: Mikro/bævere, 1. Rødmuspatruljen, DDS, 2. Springmus, DDS, 3. Hasselmus, DDS. Minispejdere/ulve, 1. Halemejer, DDS, 2. Gråulve, DDS, 3. Ulvebanden, KFUM. Junior-spejdere, 1. Gråstjerne, KFUM, 2. Istjerne, KFUM, 3. Svipdag, DDS. Store spejdere, 1. Minerva, DDS, 2. Sneugler, DDS, 3. Kaha, DDS. Seniorløbet vandtes af Alhine Noctua, DDS.

Præmien for det bedste samarbejde undervejs i løbet tilfaldt, ævnt i samme rækkefølge, Springmus (DDS), Halemejer (DDS), Bedvar (DDS) og Andeby (KFUM)

Spejderne i Hammel:

Engedalen fylder 10 år

For 10 år siden kunne den daværende borgmester i Hammel, Højgaard Therkelsen, og Hammel Elforsyning overrække en fælles gave til Spejder-centret. En gadelygte ved trappen ned til centret.

Forinden var gået en periode med hektisk aktivitet, hvor spejderne dels indsamlede penge, dels forestod selve arbejdet med at opbygge Spejdercentret. Indtil 1978 havde KFUM-spejderne og Det Danske Spejderkorps haft til huse henholdsvis på Østervangsskolen og Ungdomsgården, men da man måtte se i øjnene, at man ikke kunne forvente at beholde lokalene, gik man igang med at planlægge nyt. Da opgaven var af et så betydeligt omfang, at spejderne ikke selv så sig i stand til at tage den op, henvendte man sig til Sct. Georgs Gildet i Hammel med anmodning

om, de ville påtage sig opgaven.

Hammel Kommune stillede grunden og den gamle "sociale barak", der var blevet til overs efter indvielsen af det nye Rådhus, til rådighed. Øvrige midler blev skaffet gennem loppemarkeder, tilskud fra pengeinstitutterne, tipsmidlerne, samt enkeltpersoner. Rådgivende ingeniør, Leif Böttke, udarbejdede tegninger til projektet.

Spejdercentret, der et par år senere fik endnu en udvidelse, så det nu er på 440 kvadratmeter, bruges idag af godt 250 spejdere. Den daglige administration af centret varetages af Sct. Georgs Gildet i Hammel, og det er et af de eneste spejdercentre i Danmark, hvor de to spejderkorps kan finde ud af at være under samme tag

mf



Sct. Georg Gildet i Hammel

har 25-års jubilæum lørdag den 9. november 1991.
Receptionen mellem kl. 11.00 og 13.00
i Spejdercentret »Engedalen«, Møllevangen 4.



Sct. Georg dræbte ifølge legenden den tæle drage. Illustrationen er en tegnet version af et kalkmaleri fra 1600-tallet, som kan ses i Sdr. Vissing kirke. (Tegning: Henry Lauritzen)

Jubilæum i Sct. Georg

I dag, den 9. november, er det præcis 25 år siden, de »gamle« Hammel-spejdere fik deres egen afdeling af Sct. Georgs Gildet, som en afløgger af Sct. Georgs Gildet i Skanderborg. Det fejres med reception i spejdercentret Engedalen et par timer omkring middagstid.

Med ved receptionen er tre nuværende medlemmer, som også deltog ved stiftelsen for et kvart århundrede siden: Else og Kjeld Kjer samt Kirsten Gammelgaard.

Else og Kjeld Kjer flyttede til Hammel for 28 år siden, og havde da allerede været aktive Sct. Georgs Gildede-folk i 13 år i Skander-

borg. De havde endda været med til at starte gildet dér.

Hammel-afdelingen startede flot med 18 medlemmer, men i de følgende fire år faldt medlemstallet desværre, og vi var tæt på at opløse gildet, fortæller Kjeld Kjer, som dog sammen med de øvrige lokale Sct. Georgs-folk i dag kan glæde sig over et medlems-tal på 42.

Der er lagt et stort forarbejde i jubilæums-receptionen. Blandt andet er der lavet et specielt jubilæums-nummer af medlemsbladet »Gammel-Uglen«, og omkring 100 lysbilleder fra de 25 år er omsat til en jubilæums-videofilm, som står og snurrer under hele receptionen. LAL



ÆRESMEDLEMMER: - Der var festslømning, højste flag og højt humør, da Sct. Georgs Gildet i Hammel - senior-organisationen for spejderbevægelsens old-girls og old-boys - i lørdags fejrede 25 års jubilæum i spejdercentret Engedal.

Samarbejdet mellem de blå og de grønne spejdere i Hammel er forbilledligt, og udmærker sig blandt andet i en fælles indsats bag det årlige loppemarked samt Pøt Mølle Labet. Et af de mange fælles minder, som dukkede op i forbindelse med jubilæet, var mindet om Else Kjors fine, nye hat, som ved en fejlagelse blev solgt for 10 kroner, da Sct. Georgs Gildet i Hammel gennemførte et af sine første loppemarkeder i begyndelsen af 1970'erne. Else Kjer, som herover ses til venstre under lørdagens jubilæumsreception, blev udnævnt til æresmedlem, ikke på grund af det med hatten, men fordi hun var med til at stifte Sct. Georgs Gildet i Hammel for 25 år siden, og stadig er aktiv. Også de to øvrige æresmedlemmer på billedet, Kjeld Kjer og Kirsten Gammelgaard, var med ved starten i 1966, og er fortsat aktive.

Foto: Leif Tychsen

Sct. Georgs-gildet i Hammel jubilerer

15 år er det blevet til hér Hammel, fortæller Kjeld Kjer, der selv kunne fejre 40-års jubilæum som gilde-medlem sidste år.

Den 9. november fejrer Sct. Georgs-gildet jubilæet med reception i Engedalen, og alle er velkomne. Om enen holdes der fest for de medlemmerne og ind-die gæster.

Sct. Georgs-gildet er en mængdeslutning af »gamle« gildere fra de blå og grønne ps, samt mennesker der

har vist interesse for spejderbevægelsen. Det kan f.eks. være forældre til nuværende spejdere eller ægtefæller til de »gamle« spejdere.

Medlemmerne mødes en gang om måneden, altid enten med et foredrag eller anden aktivitet på programmet. Udover det månedlige møde samles vi i »patruljer« eller grupper - ligeledes en gang om måneden, hvor hvert gruppe-medlem på skift står for aftenens indhold, fortæller Kjeld Kjer.

Men det er ikke kun indad-vendte aktiviteter, de godt 40

medlemmer beskæftiger sig med. Faktisk møder vi dem i mange sammenhænge - hestemarked, loppemarked mm. - hvor de medvirker med det formål at skabe penge ind til spejderarbejdet i Hammel kommune. Det er f.eks. Sct. Georgs-gildets fortjeneste, at Hammel-spejderne har deres samlingssted ude i Engedalen. Også de ældre nyder godt af gilde-medlemmernes aktiviteter, når de én gang om året inviteres behøerne til hyggeaften på Skaghøj. m.f

1991



Festgildehallen med landsgildemester Niels Rosenbom ved højbordet

1991



1991



1991

